第１回 横浜みなとみらいホール指定管理評議委員会議事録

１ 日 時 平成 23 年４月６日（水） 午前 10 時～午前 11 時 20 分

２ 場 所 関内駅前第一ビル ２階 202 特別会議室

３ 出席者 岸川 善光 委員、中村 晃也 委員、宮本 とも子 委員

４ 傍聴者 ２名

５ 議事内容

議題 １ 委員長の選任

２ 横浜みなとみらいホール指定管理者制度運用に関する方針等の確認

委員意見等 １ 委員長の選出

議事に先立ち、「横浜みなとみらいホール指定管理評議委員会の組織及び運

営に関する要綱」第４条に基づき、委員の互選により岸川委員を委員長に選任

した。

２ 定足数の確認

委員数４名のうち３名の出席により定数を充足しており、会議の成立を確認

した。

３ 本委員会の公開・非公開について

【審議結果】

「横浜みなとみらいホール指定管理者制度運用に関する方針」「横浜みなとみ

らいホール指定管理者指定要綱」「横浜みなとみらいホール政策経営協議会の

組織及び運営に関する要綱」「横浜みなとみらいホール指定管理行儀委員会の

組織及び運営に関する要綱」の確認を目的とするため、本委員会は公開とした。

４ 横浜みなとみらいホール指定管理者制度運用に関する方針等の確認

【事務局説明】

横浜みなとみらいホール指定管理者制度運用に関する方針等について、事務局

から一括して説明した。

◆「横浜みなとみらいホール指定管理者制度運用に関する方針」について

◆「横浜みなとみらいホール指定管理者指定要綱」について

◆「横浜みなとみらいホール政策経営協議会の組織及び運営に関する要綱」

について

◆「横浜みなとみらいホール指定管理行儀委員会の組織及び運営に関する要綱」

について

◆ その他

【委員意見】

・横浜みなとみらいホールを運営するにあたって、第１期指定管理と比べて政

策協働型方式はよりよい方式で、制度運営にあたってよくできている。

・今までの指定管理者を選定したら解散する審査委員会と比べて、指定管理期

間も評議委員会は指定管理者の運営にかかわることができることで、指定管理

者を選定した責任を果たせる。

・指定管理期間 10 年間の方針が変更されないような担保を保証していただき

たい。

・市長や政策を選ぶのは市民にかかっており、市民が子どもの頃から文化を大

事にするような市民を育てていかないと、横浜の文化の先行きが危ぶまれる。

それを考えると 10 年間でも横浜みなとみらいホールの指定管理期間としては

短い。

５ その他

第２回評議委員会は平成 23 年７月中旬に、第３回評議委員会は平成 23 年９

月中旬を予定している。詳しい日時等については別途決定する。